



AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

Dodatok správy audítora

o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou

Adresát správy: ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce
Štefana Tučeka 23
071 01 Michalovce
IČO: 31 687 814

Vranov nad Topľou, máj 2019

AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

IČO 31673287 • DIČ: 2020527740 • IČ DPH: SK2020527740

Duklianskych hrdinov 2473/7A • 093 01 Vranov n/T. • Tel.: 057/ 446 21 62, 446 21 72, 488 15 32 • Fax: 057/ 488 15 30

Bankové spojenie: VÚB Vranov n/T. • IBAN: SK84 0200 0000 0002 0644 3632 • E-mail: audit.consulting@stonline.sk

Obchodný register Prešov, oddiel: Sro, vložka č. 1121/P



AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce

k výročnej správe

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme účtovnú závierku spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2018, uvedenú v prílohe priloženej výročnej správy Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 08.04.2019 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona o štatutárnom audite týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán účtovnej jednotky ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.



AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávne vo výročnej správe, ktorú sme obdržali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Vranov n. T., 20.05.2019

AUDIT-CONSULTING, s.r.o.
Duklianskych hrdinov 2473/7A
Obchodný register, vložka č. 1121/P
Licencia SKAU č. 52
093 01 Vranov nad Topľou



Ing. Mgr. Peter Fejko
Zodpovedný audítor
Licencia UDVA č. 1122



Výročná správa

ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce

za rok 2018

Predkladá: Ing. Michal Kandala
predseda predstavenstva

Spracoval: Ing. Adriana Vasil'ová

Michalovce, apríl 2019

OBSAH

1. Základná charakteristika akciovej spoločnosti	4
1.1. Popis spoločnosti - právny štatút	4
1.2. História akciovej spoločnosti	4
1.3. Majitelia spoločnosti	4
1.4. Štruktúra riadenie spoločnosti	4
1.5. Manažment akciovej spoločnosti	5
1.6. Zloženie orgánov spoločnosti	5
1.7. Patentové práva	5
1.8. Systém kvality	6
1.9. Postavenie spoločnosti na trhu	6
1.10. Investičná a technická činnosť spoločnosti	7
1.11. Vplyv na životné prostredie	7
2. Súhrnné zhodnotenie výsledkov hospodárenia spoločnosti za rok 2018	8
2.1. Úvod	8
2.2. Správa o stave majetku a záväzkov spoločnosti k 31.12.2018	9
2.3. Zhodnotenie hlavných cieľov za rok 2018	11
2.4. Návrh na rozdelenie zisku za rok 2018	14
2.5. Analýza stavu a prognózy vývoja spoločnosti	15
2.6. Záver	17
3. Stanovisko audítora k riadnej účtovnej závierke za rok 2018	20
4. Stanovisko dozornej rady k návrhu na vysporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2018 a k riadnej účtovnej závierke spoločnosti za rok 2018	22
5. Návrh auditora spoločnosti	22
6. Hlavné ciele spoločnosti pre rok 2019	23
Zoznam príloh	

ZOZNAM PRÍLOH

**Príloha č. 1: Správa nezávislého audítora o audite účtovnej závierky
za rok 2018**

1. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA AKCIOVEJ SPOLOČNOSTI

1.1. Popis spoločnosti - právny štatút

Názov firmy: ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce

Právna forma: akciová spoločnosť

Adresa: ul. Štefana Tučeka 23

071 01 Michalovce

Založenie spoločnosti: 10. marca 1994

1.2. História akciovej spoločnosti

Spoločnosť bola založená na základe rozhodnutia zakladateľov zo dňa 10.3.1994 a to zakladateľskou zmluvou. Do Obchodného registra bola zapísaná 11.4.1994 pod obchodným menom ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce a svoju činnosť realizovala v závode v Michalovciach a v Humennom. Predstavenstvo akciovej spoločnosti na svojom zasadnutí dňa 20.10.2008 po zhodnotení komplexnej správy o výsledkoch hospodárenia a perspektívach do budúcnosti rozhodlo ukončiť svoju činnosť v závode Humenné k 31.3.2009.

Hlavným zameraním podniku je vývoj, výroba a predaj odevov.

1.3. Majitelia spoločnosti

ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce je súkromnou akciovou spoločnosť. Jej vlastníckmi sú akcionári - zamestnanci spoločnosti. Spoločnosť nemá účasť na podnikaní iných právnych subjektov.

Štruktúra akcionárov k 31.12.2018

	Počet akcií	podiel na akciách
- vrcholový manažment	2 502	99,88 %
- ostatní akcionári, dedičia	3	0,12 %
<i>Spolu</i>	<i>2 505</i>	

1.4. Štruktúra riadenia spoločnosti

Organizačne je spoločnosť rozdelená na 5 úsekov:

- generálneho riaditeľa
- personálnej práce a sociálnej starostlivosti, ktorý riadi personálny riaditeľ
- ekonomicko - obchodný, ktorý riadi ekonomicko - obchodný riaditeľ
- výrobný úsek pod vedením výrobného riaditeľa
- technický, riadený technickým riaditeľ

Spoločnosť nemá organizačnú jednotku v zahraničí.

Hlavná výrobná činnosť v rámci spoločnosti je organizovaná a členená na hospodárske strediska - výrobné dielne, ktoré predstavujú technologicky uzavretú časť výrobného procesu. Výrobné dielne riadi a za ich činnosť zodpovedajú majstri, ktorí sú priamo podriadení zástupcovi výrobného riaditeľa pre výrobu.

1.5. Manažment akciovej spoločnosti

- Generálny riaditeľ - Ing. Michal Kandala
- ekonomicko-obchodný riaditeľ - Ing. Michal Kandala
- výrobný riaditeľ - Ing. Róbert Sabovčík
- personálny riaditeľ - Štefan Kolesár
- technický riaditeľ - Ing. Ján Polák

1.6. Zloženie orgánov spoločnosti

P R E D S T A V E N S T V O

Ing. Michal Kandala - predseda predstavenstva

Štefan Kolesár - podpredseda predstavenstva

Ing. Róbert Sabovčík - člen predstavenstva

Ing. Ján Polák - člen predstavenstva

D O Z O R N Á R A D A

Ing. Adriana Vasil'ová - predseda dozornej rady

Ing. Jarmila Hricová - podpredseda dozornej rady

Marta Natafalušiová - člen dozornej rady

1.7. Patentové práva

Spoločnosť má osvedčenie o zápise ochrannej známky "ZEKON" č.180147 z 18.3.1998, podané 10.10.1994 (obnovená 10.10.2014).

Vlastní priemyselné vzory na:

- univerzálna rovnošata - úžitkový vzor - PÚV 103-2014 - č.7182
- univerzálna rovnošata - DIZAJN - č.001416291-0001-0005, zapísané 12.7.2014 v rámci EÚ

1.8. Systém kvality

V úvode roka 2018 bola činnosť v oblasti systému manažérstva kvality zameraná na zabezpečenie predpísaných činností podľa Príručky kvality (Ciele kvality, rozplánovanie interných auditov, kontrola dokumentácie).

Dňa 25.1.2018 končila platnosť Osvedčenie o zhode č.002/2015 systému zabezpečenia kvality podľa SOŠ AQAP 2110. Certifikačný audit bol vykonaný audítormi ÚOŠK ŠOK Ing. Jurajom Romaňákom a Ing. Tiborom Bíbelom 20.3.2018 podľa vzájomnej dohody. Nezhody II zistené pri audite boli odstránené a na základe odporúčania audítorov bolo našej spoločnosti pridelené Osvedčenie o zhode č.04/2018 systému zabezpečenia kvality podľa SOŠ AQAP 2110:2017 s platnosťou do 28.marca 2021.

K podpísanej Kúpnej zmluve č. 2018/263 na výrobu Poľných rovnošiát s digitalizovanou potlačou „LES“ a „PÚŠŤ“ Ing. Ján Filus zabezpečoval kontrolu a uvoľnenie výrobkov pred jednotlivými expedíciami podľa požiadaviek štátneho overovania kvality uvedených v zmluve. Dňa 30.11.2018 firma SGS Košice zastúpená audítorkou Máriou Špivákovou vykonala dohľadový audit na potvrdenie platnosti podľa EN ISO 9001:2015 na Návrh, vývoj a výrobu odevov. Dohľadový audit nezistil žiadne závažné pochybenia a platnosť certifikátu SK 11/1532 bola potvrdená.

1.9. Postavenie spoločnosti na trhu

ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce v roku 2018 vyrobila takmer 124 tisíc kusov vychádzkových, voľnočasových a špeciálnych odevov, čo v porovnaní s rokom 2017 síce znamenalo pokles o 5,3% avšak v hodnotovom vyjadrení to predstavovalo 4 568 171 EUR, čiže mierny nárast celkových tržieb, konkrétne o 5,2%. Tento výsledok znamená, že minulý rok bol v tomto meradle (hodnota celkových tržieb) tretí najúspešnejší v „pokrízovom“ období. Takmer 80% týchto tržieb pochádzalo zo Slovenska, približne 12,4% pochádzalo z Českej republiky a 7,6% pochádzalo z ostatných krajín Európskej únie.

Sortiment našich výrobkov predstavovali:

- pánske a dámske saká a obleky
- výrobky džínsovej produkcie a odevy na voľný čas
- pánske plášte
- špeciálne odevy pre armádu.

Rok 2018 môžeme opäť zaradiť medzi tie pozitívne. Pokračovali sme v spolupráci so všetkými relevantnými zákazníkmi a navyše sme nadviazali nové kontakty. Za všetkých by som spomenul - Fischerkleidung GmbH (obrat za rok 2018 bol 19,7 tis. EUR) a Fashion Promo TEX (10 tis. EUR). Spolupráca s týmito zákazníkmi má jednoznačne pozitívny trend. Napríklad pre spoločnosť Fashion Promo aktuálne plníme objednávky pre COOP/Švajčiarsko a už riešime ďalší kontrakt pre UEFA.

Najvýznamnejším odberateľom bola obligátne Armáda Slovenskej republiky, s objemom tržieb 1,69 mil. EUR bez DPH, čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom (tržby 1,24 mil. EUR) predstavuje medziročný nárast o 36%.

Pri väčšine sledovaných zákazníkov sme tržbami kopírovali minulý rok 2017. Významnejší nárast sme zaznamenali pri firme Texwork (+ 162 tisíc EUR bez DPH), čo však súvisí s mimoriadne slabým rokom 2017 a pri predaji pre domáci trh (+149tis. EUR), čo opäť indikuje zvýšenie predaja pod našou vlastnou značkou Mika Räuta.

Naopak mierny pokles sme opäť zaznamenali pri zákazníkovi Veltex (-30tis. EUR) a Dostálková (-13tis. EUR).

1.10. Investičná a technická činnosť spoločnosti

Akciová spoločnosť Zekon a.s. Michalovce v roku 2018 preinvestovala na obstarávanie hmotného a nehmotného majetku finančné prostriedky vo výške 83 738 EUR. Investície do nehmotného majetku predstavovali výšku 623 EUR. Za túto čiastku bol zakúpený softvér pre oddelenie konštrukcie a predajňu spoločnosti. Čiastka 83 115 bola investovaná do hmotného investičného majetku pre oddelenie dopravy, bolo zakúpené vozidlo Peugeot Boxer, v hodnote 19 044. Pre výrobné oddelenie strihárne bola zakúpená odvíjacia vaňa, pre výrobné oddelenie 1521 bol zakúpený termolepiací stroj Pfaff a pre oddelenie 1524 šijací stroj Juki MB, to všetko v hodnote 37 415. Do priestorov pomocných prevádzok boli zakúpené nové teplovodné kotly a vykurovacie telesá v celkovej hodnote s montážou, za 16 955 EUR. Čiastka 9 701 eur bola preinvestovaná na nákupy za drobný investičný majetok ako pre výrobné oddelenia tak aj pre pracovníkov administratívy našej spoločnosti

1.11. Vplyv na životné prostredie

Akciová spoločnosť pri svojej hlavnej výrobnej činnosti produkuje odpad a to predovšetkým textilný a v menšom množstve papierový a zmesový komunálny odpad. V minimálnom množstve produkuje nebezpečný odpad vo forme prevodových a motorových olejov a žiaroviek.

V zmysle uzavretých zmlúv s odbernými miestami, spoločnosť vyváža odpad na ďalšie spracovanie do spoločnosti LYKOTEX HLINNÉ s.r.o. a spoločnosti STAFER s.r.o. Michalovce. Komunálny odpad spoločnosť vyváža prostredníctvom veľkoobjemových a maloobjemových kontajnerov prostredníctvom TaZS mesta Michalovce.

Nebezpečné odpady (žiarovky) spoločnosť uskladňuje v priestoroch na to určených, ktoré vyhovujú požiadavkám v zmysle zákona. Motorové a prevádzkové oleje sa pravidelne likvidujú odvozom na benzínové pumpy, ktoré majú oprávnenie ich skladovať.

Spoločnosť ZEKON na výrobnú činnosť používa aj technologickú paru, na výrobu ktorej využíva špecifický kotol CERTUS 850 a kotol CERTUS 600. Ako médium v týchto kotloch je použitý zemný plyn. Uvedené kotly sú certifikované s pravidelnou ročnou revíznou kontrolou prostredníctvom na to špecializovanej firmy. Vykurovanie priestorov budov je zabezpečené teplovodnými plynovými kotlami. Vykurovanie výrobnej budovy zabezpečujeme dielňami kotlami o výkone 50 kW (3ks) a jedným kotlom s výkonom 150 kW. Administratívna budova ako aj značková predajňa spoločnosti je vykurovaná plynovými kotlami o výkone 50 kW. U všetkých vyššie uvedených plynových kotlov sa periodicky vykonáva meranie hodnôt emisných veličín.

Spoločnosť prenajíma voľné priestory štyrom spoločnostiam, ktoré vykonávajú rôzne podnikateľské činnosti. V súvislosti s tým spoločnosť ZEKON uvedeným spoločnostiam predáva elektrickú energiu na základe vydané licencie C.2007E0361 MH SR.

Spoločnosť ZEKON a.s. zabezpečuje prenos dát od všetkých nájomcov, ktorým predáva elektrickú energiu tzv. inteligentné meradlá s 15 minútovým periodickým odpočtom spotreby pre centrálny zber dát spoločnosti OKTE Bratislava.

Pre rok 2019 na základe zákona č. 513/1991 Zb. a zákona č. 78/2015 Z. z. o odpadoch uzavrela „Zmluvu o plnení vyhradených povinností výrobcu obalov“ so spoločnosťou OZV Elekos Nitra, predmetom ktorej je likvidácia odpadu vznikajúceho pri zakúpení našich výrobkov.

2. SÚHRNNÉ ZHODNOTENIE VÝSLEDKOV HOSPODÁRENIA SPOLOČNOSTI ZA ROK 2018

2.1. Úvod

ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce má základné imanie rozvrhnuté na 2 505 kmeňových akcií, pričom menovitá hodnota jednej akcie je 200 EUR. Listinné akcie, ktoré sú vydané na meno, vedie zoznam akcionárov v Centrálnom depozitári cenných papierov SR, a.s., Bratislava. Konečný zostatok základného imania naväzuje na výpis z Obchodného registra v celkovej výške 501 000 EUR.

Akciová spoločnosť je súkromnou akciovou spoločnosť. Jej vlastníckmi sú akcionári - zamestnanci spoločnosti. Spoločnosť nemá účasť na podnikaní iných právnych subjektov v tuzemsku a ani v zahraničí.

Výsledok hospodárenia za rok 2017, zisk vo výške 45 301 EUR bol schválený na riadnom valnom zhromaždení, ktoré sa konalo 25.5.2018, pričom uvedený zisk bol účtovaný ako nerozdelený zisk minulých rokov.

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov k 31.12.2018 je rovnaký ako k 31.12.2017 a bol 173 pracovníkov. K uvedenému dátumu sú z tohto počtu zamestnancov, štyria akcionári. V roku 2018 sme uzatvorili pracovný pomer s 28 zamestnancami (v roku 2017 prírastok v počte 27) a úbytok zamestnancov bol v počte 28 (v roku 2017 úbytok v počte 29). Išlo predovšetkým o úkolových robotníkov v pozícii šičky. Najčastejším úbytkom zamestnancov bolo skončenie pracovného pomeru dohodou a to v počte 9. V tomto výrobnom sektore je problematické nájsť kvalifikovaných pracovníkov, jednak dochádza k odchodu pracovníkov do dôchodku a jednak o nezáujem študentov o študijné odbory ako operátor odevnej výroby či pánsky a dámsky krajčír. Spoločnosť uskutočňuje pravidelné náборы prostredníctvom elektronického systému Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny kde máme nepretržite uverejnený inzerát.

Po 31.12.2018 nenastali žiadne významné skutočnosti, ktoré by ovplyvnili výsledok hospodárenia spoločnosti za rok 2018.

2.2. Správa o stave majetku a záväzkov spoločnosti k 31.12.2018

Spoločnosť dosiahla čistý hospodársky výsledok - zisk - vo výške 63 207 EUR (výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti, zisk 123 439 EUR, výsledok hospodárenia z finančnej činnosti, strata 35 737 EUR a daň z príjmov z bežnej činnosti - odložená + 18 769 a splatná - 43 264 EUR). Majetok spoločnosti dosiahol výšku 4 559 145 EUR čo predstavuje pokles oproti minulému roku o 6,3%. Ukazovateľ návratnosti aktív má hodnotu 1,4% a teda celkový kapitál vložený do podnikania sa zhodnocoval a oproti roku 2017 sa zvýšil. Návratnosť investovaného kapitálu je 1,9%, ktorá oproti roku 2017 taktiež vzrástla.

Celkové výnosy dosiahli výšku 5 102 430 EUR, čím oproti minulému roku vzrástli o 3,9%. Najväčší podiel z celkových výnosov dosiahli tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb vo výške 4 856 483 EUR a tieto vzrástli oproti minulému roku o 5,7%. Tržby z predaja tovaru predstavovali výšku 289 121 EUR, ktoré oproti roku 2017 vzrástli o 26 670. Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu boli na úrovni 19 899, pričom v roku 2017 boli v sume 23 140 EUR. Objem vyrobených kusov v roku 2018 bol 123 630 (v roku 2017 bol 130 566).

Z celkových nákladov vo výške 5 039 223 EUR, ktoré oproti minulému roku vzrástli o 3,6%, v tom výrobná spotreba (spotreba materiálu, energie a služieb) 2 492 278 EUR, osobné náklady dosiahli výšku 2 048 982 EUR, náklady na obstaranie predaného tovaru 199 304, odpisy nehmotného a hmotného majetku boli zúčtované vo výške 172 218 EUR. Pridaná hodnota bola vo výške 2 372 792 EUR (v roku 2017 na úrovni 2 330 233). Hrubá marža spoločnosti predstavuje 46% (k 31.12.2017 to bolo 48%).

Do oblasti výskumu a vývoja spoločnosť neinvestovala žiadne finančné prostriedky a v roku 2018 preinvestovala finančné prostriedky vo výške 83 115 EUR na hmotný majetok a 623 na nehmotný majetok.

Akciová spoločnosť má uzatvorenú s bankou ČSOB, a.s. Košice úverovú zmluvu s úverovým rámcom 326 000 EUR, ktorý nebol k 31.12.2018 čerpaný.

Spoločnosť má uzatvorenú Zmluvu o úvere č.LZL/15/61021 na financovanie úžitkového motorového vozidla s dobou splatnosti úveru 48 mesiacov. Výška úveru je 17 340 EUR, zostatková cena istiny úveru k 31.12.2018 je 2 777 EUR.

Dňa 27.12.2016 mimoriadne valné zhromaždenie rozhodlo o vydaní dlhopisov ZEKON002 v menovitej hodnote dlhopisu 1 000 EUR v počte 241 kusov. Dátum emisie bol 16.6.2017; pevný úrokový výnos 5% p. a. z menovitej hodnoty dlhopisov. Termín splatnosti menovitej hodnoty dlhopisu je 16.6.2022.

Akciová spoločnosť sa počas roku 2018 dobre vysporiadala so všetkými svojimi povinnosťami jednak voči štátu, voči ostatným organizáciám v poistnom aj obchodnom styku a aj voči vlastným zamestnancom.

Celkové pohľadávky boli k 31.12.2018 v objeme 695 538 EUR. Priemerná doba inkasa pohľadávok je 47 dní. Celkové záväzky boli vo výške 1 328 214 EUR pričom oproti roku 2017 klesli o 16,4%. Krátkodobé záväzky sú vo výške 880 341 EUR, dlhodobé záväzky vo výške 315 811 EUR a krátkodobé rezervy 132 062 EUR. Doba splácania záväzkov je na úrovni 119 dní. K 31.12.2018 bola vytvorená opravná položka k pohľadávkam vo výške 36 996 EUR a k zásobám vo výške 415 238 EUR.

Finančný majetok spoločnosti dosiahol výšku 1 070 377 EUR. Čistý pracovný kapitál zaznamenal oproti roku 2017 negatívny vývoj a je na úrovni 2 408 314.

Z pohľadu celkového hodnotenia finančno - ekonomickej situácie podniku za pomoci Indexu 05 je finančná situácia podniku v pásme šedej zóny (index 1,29) a hodnota Altmanovho indexu finančného zdravia je na úrovni 3,11.

2.3. Zhodnotenie hlavných cieľov za rok 2018

Pre obdobie roku 2018 si ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce stanovila tieto hlavné ciele:

1. Udržať úroveň kvality v zmysle zavedeného systému kvality ISO 9001 a SOŠ AQAP 2110, 2120 a pre rok 2018 zabezpečiť podiel strát na kvalite na úrovni 0,030%.

Cieľ nesplnený

V roku 2018 limit strát na akosti v kumulatívne činil 0,033% z výroby tovaru. Oproti roku 2017 je to výrazné zlepšenie, rok 2017 – 0,051% pokles o 0,018%. Pozitívny výsledok sme dosiahli aj vďaka nárastu výroby tovaru v roku 2018 o 139 176 EUR. Došlo aj poklesu hodnoty finančných prostriedkov vynaložených na reklamácie a dobropisy a to pokles o 869,85 EUR. Plánované ukazovatele sme nesplnili, ale hodnotu 0,030% z výroby tovaru musíme ponechať, aby sme neplánovali zhoršenie ukazovateľa kvality, čo by nasvedčovalo horšenie výsledkov a tým nedodržovanie základné ciele spoločnosti, podľa ISO 9001 a to: sústavné zlepšovanie.

2. V oblasti výroby oblekov, separátnych sák a nohavíc udržať súčasných zákazníkov, hlavne tých s dobrou platobnou disciplínou a naďalej hľadať nových, vyhovujúcich cenou a podmienkami.

Cieľ splnený

V roku 2018 v našej akciovej spoločnosti Zekon sme pokračovali v spolupráci so všetkými dlhoročnými zákazníkmi. V priebehu roku sa nám podarilo nadviazať spoluprácu s dvomi novými zákazníkmi a to Fischerkleidung GmbH s celkovým obratom za rok 2018 19,7 tis. EUR a Fashion promo s obratom 10 tis. EUR.

3. V oblasti výroby služobných odevov, zúčastňovať sa v obstarávacích súťažiach vyhlásenými rôznymi štátnymi a súkromnými inštitúciami členských štátov Európskej únie ako sú armády, polície, železnice, pošty, automobilky a pod. s cieľom získať zákazky s väčšou početnosťou od modelu a s vyššou pridanou hodnotou, čo je výhodné a rentabilné pre sériovú veľkovýrobu.

Cieľ splnený

V oblasti výroby služobných odevov sme sa v priebehu roka 2018 v spolupráci spoločnosťou Rempo úspešne zúčastnili tendra na poľné uniformy pre Ministerstvo obrany Slovenskej Republiky. Ďalej v spolupráci firmou Rutex CZ tendra pre združenú školu Open Gate, s firmou Xena pre armádu Českej Republiky a s firmou Texwork o zákazky pre firmu Autostadt a McDonald. V spolupráci so spoločnosťou Fashion promo sme uspeli v súťaži pre firmu Widenmoos.

4. Hľadať záujemcov a predat' alebo prenajať nevyužitelný a nadbytočný majetok spoločnosti, ako sú rôzne technologické zariadenia, dopravné prostriedky, ako aj pozemky a nehnuteľnosti, ktoré spoločnosť neplánuje stavebne využiť ani inak využívať.

Cieľ splnený

V roku 2018 bolo odpredané dodávkové vozidlo Peugeot Boxer z dôvodu častých porúch a vysokého nájazdu kilometrov (722 394 km) na vozidle. Vozidlo bolo predané za 1 250 EUR.

5. Nadalej hľadať podnikateľské možnosti aj v iných komoditách, ktoré by zabezpečili v nasledujúcich obdobiach spoločnosti tržby, zákazky a prosperitu.

Cieľ splnený

V roku 2018 sme prenajali nebytové priestory objektu pomocných prevádzok Ing. Dominike Kudrovej.

6. Udržiavať a zveľaďovať majetok akciovej spoločnosti s cieľom uskutočniť rozsiahlu rekonštrukciu administratívnej budovy s využitím výzvy na čerpanie NFP z Európskeho fondu regionálneho rozvoja.

Cieľ splnený čiastočne

V roku 2018 sa nepodarilo uskutočniť ani len začať rozsiahlu rekonštrukciu administratívnej budovy z dôvodu zložitej a zdĺhavej legislatívy pri žiadaní nenávratných finančných prostriedkov z Európskeho fondu regionálneho rozvoja. Tento projekt je rozpracovaný. Na budove bol vykonaný energetický audit, urobený rozpočet a zrealizované verejné obstarávanie. Úrad pre verejné obstarávanie nám vytkol chyby pri verejnom obstarávaní a tým sa celý proces predlžil. Na odstránenie úradom vytknutých chýb sa systematicky pracuje s cieľom prejsť všetkými kontrolami úradu pre verejné obstarávanie a tak začať s rekonštrukciou administratívnej budovy.

V roku 2018 akciová spoločnosť celkovo preinvestovala 83 738 EUR. Na nehmotný majetok (softvér pre oddelenie konštrukcie a predajňu) bolo preinvestovaných 623 EUR, zvyšné investície boli investované do hmotného investičného majetku, a to:

- vozidlo Peugeot Boxer 19 044 EUR
- termolepiací stroj Pfaff a odvíjacia vaňa 24 120 EUR
- šijací stroj Juki - MB 13 295 EUR
- ústredné kúrenie na oddelení pomocných prevádzok 16 955 EUR
- ostatný drobný majetok spolu 9 701 EUR

7. V rámci akciovej spoločnosti naďalej znižovať energetickú náročnosť cieľavedomými úspornými opatreniami.

Ciel splnený

Za rok 2018 sme ušetrili na nákladoch za elektrickú energiu čiastku 5 043,06 EUR a náklady za plyn (vykurovací médium) sme prekročili o 1 748,56 EUR. Celkovo za energiu sme v roku 2018 ušetrili 3 294,50 EUR.

8. Pokračovať v trende akciovej spoločnosti v znižovaní nákladov, v dodržiavaní schválených limitov finančných prostriedkov určených na zabezpečenie spotrebných materiálov a služieb pre jednotlivé úseky.

Ciel splnený

V roku 2018 akciová spoločnosť Zekon v kumulatívne ušetrila 7 570,17 EUR z ôsmich sledovaných položkách. V štyroch položkách ušetrila celkovo 13 794,9 EUR a v štyroch prekročila o -6 224,73 EUR.

1.-12./2018	plán	skutočnosť
elektrická energia	69 750	64 706,94
voda	11 000	12 748,56
plyn	41 000	42 714,97
ostatné prevádz. náklady	25 000	25 835,08
spotreba palív a mazadiel	19 000	20 926,12
cestovné	8 000	4 226,82
hovorné	4 000	2 990,65
odbytová preprava	14 000	10 030,69

9. V oblasti hospodárenia dosiahnuť pozitívny hospodársky výsledok.

Ciel splnený

Akciová spoločnosť dosiahla pozitívny hospodársky výsledok vo výške 63 206,58 EUR

2.4. Návrh na rozdelenie zisku za rok 2018

Na základe overenia správnosti a pravdivosti vykazovaných veličín v účtovnej závierke za ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce k 31.12.2018 vykonaného audítormi a overenia výsledku hospodárenia za uvedený rok a na základe platných Stanov akciovej spoločnosti predkladá predstavenstvo spoločnosti tento **n á v r h** na rozdelenie zisku za rok 2018:

Hospodársky výsledok na rozdelenie vo výške	63 206,58 EUR
- dotácia do sociálneho fondu	0
- tantiémy pre členov predstavenstva a dozornej rady	0
- nerozdelený zisk za rok 2018	63 206,58 EUR

2.5. Analýza stavu a prognózy vývoja spoločnosti

Finančná analýza výsledkov činnosti podniku sa zaoberá skúmaním hodnotovej stránky transformačného procesu. Finančná analýza patrí ku kľúčovým charakteristikám postavenia podniku na trhu, poskytuje obraz o ekonomickej stabilite podniku a prispieva k voľbe najvhodnejších smerov ďalšieho vývoja činnosti podniku. Najdôležitejším zdrojom informácií pre finančnú analýzu sú účtovné výkazy a okruh finančných ukazovateľov.

<i>Ukazovateľ</i>	<i>Odporúčané hodnoty</i>	<i>k 31.12.2018</i>	<i>k 31.12.2017</i>	<i>Relatívna zmena v %</i>
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	Zisk	63 207	45 301	+39,5
Rentabilita celkového kapitálu v (%)	9,5 - 16,0	1,4%	0,9%	+55,5
Rentabilita vlastného kapitálu	11,0 - 16,0	1,9%	1,4%	+35,7
Bežná likvidita	1 - 1,5	1,97	2,8	-29,7
Celková likvidita	1,5 - 2,5	3,81	5,4	-29,4
Čistý pracovný kapitál (v EUR)	nárast	2 408 314	2 841 078	-15,2
Čisté pohotové peňažné prostriedky	nárast	190 036	659 425	-71,1
Doba splatnosti záväzkov	pokles	119	95	+25,3
Doba splatnosti pohľadávok	pokles	47	40	+17,5
Obrátka zásob (koeficient)	nárast	1,7	1,47	+15,6
Finančná páka	pokles	1,45	1,52	-4,6
Úroveň samofinancovania	30% a viac	69,1%	65,6%	+5,3
Celková zadlženosť	45% - 65%	30,9%	34,4%	-10,1
Miera zadlženosti	30% - 70%	44,7%	52,5%	-14,9

V roku 2018 dosiahla akciová spoločnosť výsledok hospodárenia, zisk vo výške 63 207 EUR, ukazovatele rentability sú kladné, teda došlo k zhodnoteniu celkových aktív. Význam týchto ukazovateľov spočíva predovšetkým v ich syntetickom charaktere, pretože do ich hodnoty sa premieta vývoj likvidity, aktivity aj zadĺženosti podniku.

Ukazovatele likvidity, ktoré vypovedajú o schopnosti podniku hrať splatné záväzky mali oproti roku 2017 došlo v celkovej likvidite k poklesu na úroveň 3,81 (z 5,4) a u bežnej likvidity na úroveň 1,97 (z 2,8).

Čistý pracovný prevádzkový kapitál je tá časť obežného majetku, ktorá nie je krytá krátkodobými záväzkami, prípadne rezervami, predstavuje určitý fond peňažných prostriedkov. Rozdielová podoba ukazovateľa celkovej likvidity zaznamenala negatívnu zmenu o 15,2% a k 31.12.2018 predstavoval hodnotu 2 408 314 EUR.

Ukazovateľ celková zadĺženosť vyjadruje štruktúru finančných zdrojov. Vypovedá o rozsahu použitia cudzieho kapitálu na financovanie potrieb podniku. Tento rozsah použitia cudzieho kapitálu môže značne ovplyvniť dosahovanú rentabilitu vložených prostriedkov. Ukazovateľ klesol o 10,1%, došlo k zníženiu zadĺženosti. Úroveň samofinancovania sa zvýšila na úroveň 69,1%. Úverová zadĺženosť aktív sa dostala na nulovú úroveň. Znižovanie podielu cudzích zdrojov je žiaduce a vedie k štruktúrnej rovnováhe bilancie, hlavne z dlhodobého pohľadu na splácanie úveru. Použitím cudzieho kapitálu sa však zvyšuje rentabilita vlastného kapitálu, avšak platí to iba po určitú hranicu, pretože nadmerným zadĺžením podniku vznikajú zvýšené náklady na cudzí kapitál a náklady finančných ťažkostí, čo sa prejavuje na klesajúcej rentabilite.

Skupinu ukazovateľov aktivity môžeme rozdeliť na ukazovatele doby obratu a ukazovatele počtu obrátov. Ukazovatele doby obratu udávajú, koľko dní trvá kým sa hodnota majetku pretaví do tržieb. Pre spoločnosť je výhodné ak tento čas je minimálny, pretože to zvyšuje rentabilitu. Ukazovatele počtu obrátov sú koeficientmi vyjadrujúcimi koľko krát sa majetok pretaví do tržieb za jeden rok. Pri týchto ukazovateľoch je žiaduca maximalizácia. Obrátka zásob je na úrovni 1,7 a zaznamenala nárast oproti roku 2017. Doba splatnosti záväzkov sa zvýšila o 25,3%, doba splatnosti pohľadávok, ktorá ukazuje na platobnú morálku odberateľov a vypovedá tiež o kvalite a výbere zákazníkov, mala negatívny vývoj a pohybovala sa na úrovni 47 dní (v roku 2017 na úrovni 40 dní).

Súhrnný ukazovateľ hodnotenia firmy, Altmanov index finančného zdravia, ktorý predstavuje vážený súčet hodnôt stanovených ukazovateľov, slúži ako veličina súhrnne charakterizujúca finančno-ekonomickú situáciu podniku. Uvedený index je na úrovni 3,11 a index bonity firmy, ktorý je na úrovni 0,99.

2.6. Záver

Dosiahnuté výsledky hodnoteného roku 2018 v spoločnosti Zekon a.s. Michalovce môžeme stručne zhodnotiť ako nadpriemerné a to hlavne z pohľadu pokrízového vývoja a výsledkov, ktorými sa firma v jednotlivých rokoch prezentovala na verejnosti. Nejde len o vývoj v kvalitatívnych a kvantitatívnych ukazovateľoch, ale aj o celkovú finančnú stabilitu spoločnosti s negatívnym dlhodobým pôsobením zlej platobnej morálky mnohých našich obchodných partnerov, s čím súvisí aj neustály tlak na to, aby svoje správanie voči našej spoločnosti zlepšili, čím by sa nám dýchalo podstatne lepšie. Dobrá klíma je aj v pokrývaní výrobných kapacít s dostatočnou rozpracovanosťou, ktorá nie vždy vyúsťuje v dosahovaní požadovaného súladu kontinuálneho rastu produktivity práce s nárastom miezd, ktorý je jedným zo základných ekonomických podmienok dlhodobého vývoja a udržateľnosti firmy na trhu.

Práve následkom porušovania tohto ekonomického zákona je aj v hodnotenom roku 2018 v porovnaní s rokom 2017 pokles produktivity práce na úrovni 5,88 ONH o 7,4% ako aj 9% - ný pokles oproti plánovanému zaťaženiu jednotlivých výrobných oddelení, ktoré je na úrovni 6,46. Na druhej strane nám vzrástli hodinové zárobky indexom 106,47 ako aj vývoj zaťaženia mzdových prostriedkov na ONH indexom 111,07 a priemerné zárobky úkolových pracovníkov indexom 106, celkovo za akciovú spoločnosť indexom 107. Samozrejme s tým, ruka v rukáve, ide negatívny vývoj v odpísaných výrobných príkazoch za spoločnosť, ktorý je na úrovni 69, čo predstavuje medziročné zhoršenie o 55 príkazov a to aj napriek tomu, že počet fazónových zmien v roku 2018 v porovnaní s predchádzajúcim rokom vzrástol len o 4 zmeny a výrobným oddeleniam bola za hodnotený rok priznaná 9,5 dňová nábehová krivka. Oddelenia odpracovali 8 467,5 hodín nadčasovej práce, čo predstavuje 80,6 hodín na jedného pracovníka ročne a 6,7 hodín na jedného pracovníka mesačne. Výrobné oddelenia dosiahli celkovú výrobu tovaru na úrovni 4 497 tis. EUR, čo predstavuje dosiahnutý index na úrovni 99,58. Zároveň sme výrobu v ONH dosiahli na úrovni 142 720, čo predstavuje medziročný pokles o približne 7,0 tis. ONH a priemerné plnenie výkonových noriem bolo na úrovni 99,48%. Súčasne bolo vyrobených 123 630 kusov výrobkov, kde sme dosiahli index 94,64. Spoločnosť Zekon, a.s. Michalovce v hodnotenom roku vyprodukoval pridanú hodnotu na úrovni 2 373 tis. EUR, čím dosiahol podiel osobných nákladov k pridanej hodnote na úrovni 86,3% s čím sa určite chváliť nemôžeme. Skôr naopak, by to mal byť výkričník pre všetkých riadiacich pracovníkov, že červená už bliká, t. j. buď zvýšiť podiel výrobkov s vyššou pridanou hodnotou, len ako sa k nim dostať, alebo efektívnejšie zhodnocovať všetky nákladové položky vrátane osobných nákladov.

Tržby spoločnosti, ktorými sme sa zaradili na tretie miesto v pokrízovom období sa v hodnotenom roku zastavili na úrovni 4 568 tis. EUR, čím sme dosiahli index rastu na úrovni 5,25. V smerovaní odbytu sme zaznamenali najlepšie výsledky v dodávkach pre tuzemsko a to v celkovej hodnote 3 652 tis. EUR s medziročným nárastom o 13,4% ako aj 80% podiel na celkových tržbách. Vývoz našich výrobkov do Čiech a ostatný vývoz v hodnotenom roku ovplyvňoval len s 1/5 podielom dosiahnuté výsledky v roku 2018. Žiaľ, tu musíme objektívne priznať, že sa nám nedarí výraznejšie ovplyvniť cez vyššie tržby hospodárenie spoločnosti a situácia v dodávkach do Čiech prešľapuje z roka na rok a aj v roku 2018 s hodnotou 564 tis. EUR síce mala 13% medziročný nárast, avšak naša prítomnosť v tomto teritóriu je dlhodobo poddimenzovaná a nedarí sa nám to výraznejšie zmeniť. Určite ide o nám blízky národ z veľkej časti s podobnou mentalitou bez jazykových bariel s desať miliónmi obyvateľov, ktorý atakuje 90% hranicu priemernej životnej úrovni Európskej únie. Stručne, potenciál tam je len je nami nedostatočne využitý.

Oveľa komplikovanejšia situácia je v ostatnom odbyte, kde je potrebné povedať, že sme sa v prvom rade hlboko prepadli pre takmer absenciu dodávok pre Švajčiarske pošty, z dôvodu vysokého normatívu zásob v poštách, minimálneho využívania možnosti objednávkového spôsobu zabezpečenia výstrojných súčiastok a potom nepomáhajú ani dostatočné zásoby základného materiálu v objeme vyše 21 tis bežných metrov, ktorý stojí už druhý rok v našom sklade takmer bez pohybu. Žiaľ, že situácia nevykazuje znaky obratu ani v prebiehajúcom roku, nakoľko sa podľa predložených vyjadrení očakáva zmena k želateľnému stavu až v roku 2020. S firmou Texwork spolupracujeme na vývoji nových druhov oblečenia pre Autostadt. Celé to malo byť uzavreté už v roku 2018, ale ani v máji 2019 nie sme o nič múdrejší. Problém je pravdepodobne cenový, v kombinácii s personálnou výbavou a dôležitejšími výzvami, ktoré firmu Volkswagen oslovujú. Potom ani relatívne úspešná spolupráca s firmou Manderley nemôže predchádzajúce výpadky v objemoch a tržbách vykompenzovať.

Pozitívne výsledky v roku 2018, ktoré spoločnosť dosiahla v dodávkach do tuzemska boli do značnej miery ovplyvnené jednak úspešným zvládnutím tendra v pracovných odevoch a bundách pre dozornú a strážnu službu v roku 2017, ktoré práve v prvom polroku 2018 pozitívne ovplyvnili vykrytie výrobných kapacít a aj ekonomiku v spomínanom období keď absentovali dodávky poľných rovnošiat, na ktoré bol práve v máji 2018 vypísaný tender ukončený podpísaním Rámcovej zmluvy až začiatkom štvrtého štvrťroka 2018 s následne podpísanou kúpnu zmluvou, ktorá už v spomínanom období pozitívne ovplyvnila vykrytie kapacít aj tržby spoločnosti. Celkový výsledok v tržbách atakoval hranicu 1 690 tis. EUR, čím sa podieľal 46%-tami na tomto smerovaní odbytu a zároveň sa spomínané dodávky podieľali 37% podielom na celkových tržbách spoločnosti v roku 2018. Vzhľadom na to, že vysúťažená hodnota tendra dvojnásobne prevyšuje doterajší štandard môžeme reálne predpokladať, pokiaľ sa nič nepredvídateľné nestane, pozitívny vplyv týchto dodávok na vykrývanie kapacít aj hospodárenie spoločnosti. Súčasťou Rámcovej zmluvy na pracovné odevy bola aj výroba bünd pre dozornú a strážnu službu a hudobníkov z dvojzložkového materiálu s podlepenými švami, kde sme si mohli oprášiť letné skúsenosti s touto výrobou z roku 2006. Celkovo sme v hodnotenom roku vyrobili 2 800 kusov výrobkov v celkovej hodnote 347 tis. EUR. V prvom rade nám to v máji 2018 vykrylo voľné výrobné kapacity na výrobnom oddelení 1521 a zároveň po týchto skúsenostiach môžeme skonštatovať, že sme náš výrobný program rozšírili o nový produkt, ktorý majú zvládnutý aj mnohé tzv. garážové firmy, čo nám velí držať sa pri zemi.

Druhú pomyselnú priečku obsadili ostatné dodávky pre domáci trh, kde okrem našej predajne (tu od roku 2019 sledujeme samostatne) spadajú aj ostatné predajne roztrúsené po celom Slovensku, ktoré objednávajú tovar pod našimi obchodnými značkami a ich výsledok v roku 2018 dosiahol úroveň 1 075 tis. EUR. Najväčším problémom okrem platobnej disciplíny je aj určitá nestabilita s rozkolísanými ročnými objemami, čo mnohokrát spôsobuje ťažkosti s rezerváciou výrobkov, ktorá mnohokrát vyústi tak, že tovar ostane na sklade. Situáciu by sme mali vylepšiť sezónnymi kontraktačnými stretnutiami v Senci.

Tretiu priečku obsadili dodávky pre firmu LWS v objeme 822 tis. EUR. Je to zákazník ktorého potrebujeme z rôznych dôvodov a iného zákazníka, ktorý by s nami začal kooperovať zatiaľ nemáme. V tomto prípade pomôže už len čas, ktorý dostali na určité zotavenie a posun do normálu, aby sa vtesnali do pre nás akceptovateľného časového rámca.

Kladne z pohľadu firmy môžeme hodnotiť účinkovanie a výsledky, ktoré sme dosiahli v podnikovej predajni. Celkový obrat sa zastavil na úrovni 992,5 tis. EUR s DPH, čo predstavuje medziročný index na úrovni 5,5. Celková expedícia pre predajňu v realizačných cenách, ktoré na strane predajne vstupujú ako nákupné pre určenie predajných cien bola na úrovni 329 tis. EUR. Za hodnotený rok predajňa predala 5 328 kusov výrobkov, čím sa výrazne podpísala pod tržby aj pod vykrytie výrobných kapacít spoločnosti. Zároveň dosiahla kladný hospodársky výsledok s vyše 10% medziročným nárastom.

Akciová spoločnosť Zekon v hodnotenom roku vykázala kladný hospodársky výsledok a to prevádzkový zisk v objeme 123 439 EUR a čistý zisk na úrovni 63 207 EUR.

Výsledky hospodárenia, ktorými sa spoločnosť prezentuje našli primeranú odozvu aj v spracovaných hodnoteniach podľa medzinárodne porovnateľných štandardov FinStat – finančný report, podľa ktorého cez Credit Scoring - Altam Z-skóre, úlohou ktorého je predpovedať potencionálnu krízu podniku a to cez výslednú hodnotu vyhodnotenú pomocou piatich finančných ukazovateľov, ktoré vstupujú do výpočtu pomocou rôznych stupňov dôležitosti, dosiahla spoločnosť v roku 2018 výsledok 3,11, ktorý ju zaradzuje do pásma finančne stabilnej spoločnosti (pre zaujímavosť, v roku 2017 sme boli s výsledkom 2,80 zaradený do šedej zóny). Hodnota vlastného imania spoločnosti dosiahla na konci roka 2018 hodnotu 3 149 tis. EUR. Určitým a nie malým bremenom spoločnosti sa javí výška osobných nákladov, ktorá v hodnotenom roku dosiahla úroveň 2,049 mil. EUR, čím medziročne vzrástla o 143 tis. EUR a kým v roku 2012 bola ešte na úrovni 1,505 mil. EUR, čo znamená, že oproti tomuto roku nám v roku 2018 mzdové náklady s odvodmi narástli o 544 tis. EUR.

S odkazom predchádzajúceho roka 2017 sme sa zdá sa úspešne vyrovnali, podarilo sa nám uspieť v tendri na poľné rovnošaty pre armádu Slovenskej republiky, čím sme si vytvorili dobrý odrazový mostík do nasledujúcich štyroch rokov. Zjavné sú aj malé záblesky v ostatnom vývoze, snád' aj s dobrým koncom (Švajčiarske pošty, Manderley a Fashion Promo) a snád' ráznejšie pocítíme nárast priemernej mzdy v hospodárstve so zvýšenou kúpyschopnosťou obyvateľov Slovenska v komodite, ktorou sa na trhu prezentuje naša spoločnosť.



3.

AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán účtovnej jednotky ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivé alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.



AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

Vo Vranove n. T., 08.04.2019

AUDIT-CONSULTING, s.r.o.
Duklianskych hrdinov 2473/7A
Obchodný register, vložka č. 1121/P
Licencia SKAU č. 52
093 01 Vranov nad Topľou



Ing. Mgr. Peter Fejko
Zodpovedný audítor
Licencia UDVA č. 1122

4. STANOVISKO DOZORNEJ RADY K NÁVRHU NA VYSPORIADANIE VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA ZA ROK 2018 A K RIADNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE SPOLOČNOSTI ZA ROK 2018

Predstavenstvo ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce predložilo na rokovanie dozornej rade návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2018 a to zisk vo výške 63 206,58 EUR. Dozorná rada po jeho preskúmaní konštatuje, že návrh na rozdelenie zisku je v súlade so stanovami akciovej spoločnosti a platnými právnymi a účtovnými predpismi a odporúča Valnému zhromaždeniu ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce predložený návrh na rozdelenie zisku za rok 2018 s c h v á l i ť, a to v súlade s čl.15, časti IV. Stanov akciovej spoločnosti a § 187, ods.1, písmena e/ Obchodného zákonníka.

Overenie riadnej účtovnej závierky za rok 2018 vykonala audítorská firma AUDIT-CONSULTING s. r. o. Vranove n/T, ktorá konštatovala, že účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti k 31.12.2018 a výsledku jej hospodárenia za rok, končiaci k uvedenému dátumu v súlade so Zákonom o účtovníctve.

Dozorná rada na svojom zasadnutí v súlade s ustanoveniami § 198 Obchodného zákonníka a Stanovami akciovej spoločnosti preskúmala účtovnú závierku za rok 2018. Dozorná rada konštatuje, že v zmysle ustanovenia § 39 Obchodného zákonníka riadna účtovná závierka akciovej spoločnosti za rok 2018 bola audítormi hodnotená ako závierka, ktorá vyjadruje verne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu spoločnosti k 31.12.2018 a výsledok jej hospodárenia za uvedený rok je v súlade so Zákonom o účtovníctve. Dozorná rada o d p o r ú č a, aby valné zhromaždenie v súlade s čl.15 časti IV. Stanov akciovej spoločnosti a ustanoveniami § 187, odst.1, písmeno e/Obchodného zákonníka s c h v á l i l o riadnu účtovnú závierku akciovej spoločnosti za rok 2018.

5. NÁVRH AUDITORA SPOLOČNOSTI

V súlade s §19, odstavce 2, Zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších dodatkov schvaľuje audítora spoločnosti Valné zhromaždenie. Pre rok 2019 navrhuje predstavenstvo na základe odporúčania dozornej rady v zmysle platnej legislatívy za audítora spoločnosť:

AUDIT-CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T
Duklianskych hrdinov 2473/7A
093 01 Vranov nad Topľou
Licencia SKAu č. 52

Odôvodnenie:

Spoločnosť AUDIT-CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T patrí na Slovensku k popredným audítorským spoločnostiam. Táto spoločnosť zabezpečuje audit spoločnosti ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce už niekoľko rokov. Počas uvedeného obdobia nedošlo zo strany finančných inštitúcií, obchodných partnerov, daňových subjektov, akcionárov a štátnych orgánov k spochybneniu audítorských správ a výrokov audítora.

6. HLAVNÉ CIELE SPOLOČNOSTI PRE ROK 2019

Pre obdobie roku 2019 si ZEKON, akciová spoločnosť Michalovce stanovila tieto hlavné ciele:

1. Dodržať prijaté ciele kvality na rok 2019 a udržať úroveň kvality v zmysle zavedeného systému kvality ISO 9001 a SOŠ AQAP 2110, 2120 a tak, zabezpečiť podiel strát na kvalite na úrovni 0,030%.
2. Udržať stanovený plán úkolových zamestnancov pre rok 2019 v počte 104 zamestnancov.
3. V oblasti výroby oblekov, separátnych sák a nohavíc udržať súčasných zákazníkov, hlavne tých s dobrou štruktúrou výroby a dobrou platobnou disciplínou a naďalej hľadať nových vyhovujúcich cenou a výrobným produktom, ktorými by sme mohli nahradiť zákazníkov s nízkou cenou a nevyhovujúcim produktom alebo nevyhovujúcou štruktúrou výroby.
4. V oblasti výroby služobných odevov, zúčastňovať sa v obstarávacích súťažiach vyhlásenými rôznymi štátnymi a súkromnými inštitúciami členských štátov Európskej únie ako sú armády, polície, železnice, pošty, automobilky a pod. s cieľom získať zákazky s väčšou početnosťou od modelu a s vyššou pridanou hodnotou, čo je výhodné a rentabilné pre sériovú veľkovýrobu.
5. V priebehu roku 2019 začať s rekonštrukciou bývalej kotolne a to projektovou a rozpočtovou prípravou s možnosťou využiť niektorú z výziev na čerpanie nenávratného finančného príspevku a z Európskeho fondu regionálneho rozvoja.
6. Udržiavať a zveľaďovať majetok akciovej spoločnosti s cieľom uskutočniť rozsiahlu rekonštrukciu administratívnej budovy a doplniť súčasnú technológiu ktorú používame vo výrobnom procese novými technologickými zariadeniami (šijacími automatmi, poloautomatmi, ako aj žehliacou a inou technikou), ktoré nám znížia stratové časy s titulu technických prestojov, ako aj technologickej zastaralosti a umožnia nám svojimi novými technickými možnosťami vyrábať nové výrobky a produkty a to všetko s využitím výzvy na čerpanie NFP z Európskeho fondu regionálneho rozvoja.
7. V rámci akciovej spoločnosti naďalej znižovať energetickú náročnosť cieľavedomými úspornými opatreniami.
8. Pokračovať v trende akciovej spoločnosti v znižovaní nákladov, v dodržiavaní schválených limitov finančných prostriedkov určených na zabezpečenie spotrebných materiálov a služieb pre jednotlivé úseky.
9. V oblasti hospodárenia dosiahnuť pozitívny hospodársky výsledok.